

det lades å brukaren af skattejord. Emellertid hafva sedan berörde tid, jemte det all jord af hvad natur som helst numera får besittas af jemväl ofrälse personer, och forum privilegiatum för frälsemän upphört, å landet uppstått bruksidkare, fabrikanter samt handlande och idkare af hvarjehanda yrken, som förut nästan uteslutande bedrifvits i stad, för hvilka det är lika angeläget som för jordbrukaren att i många fall anlita domstolen för utbekommande af sin rätt, och hvilka således icke böra fritagas från skyldigheten att lika med den egentliga jordbrukaren deltaga i kostnaden för rättskipningen å landet; och i följd häraf får jag vördsamt föreslå:

att Riksdagen måtte genom underdänig skrifvelse hos Kongl. Maj:t anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes låta utarbeta och för Riksdagen framlägga förslag till sådana förändrade stadganden angående deltagande i byggnad och underhåll af tingshus och häradshäkte, att dessa åligganden blifva för medlemmarne af tingslagen efter billiga grunder gemensamma.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 29 Januari 1873.

J. Erickzon,
från Jönköpings län.

N:o 87.

Af Herr C. I. Bengtsson: Om beviljande af lån för verkställande af utdikningar och aftappningar i rikets mellersta och södra län.

Ibland de arbeten, som äro af stor vigt för vårt jordbruk och som blifvit af staten understödda med medel, äro de utdiknings- och aftapp-

aftappningsföretag, som under sednare åren blifvit utförda. De äro icke allenast viktiga därför att de lemnat stora tillfällen för odling, utan äfven därför att de i betydlig mån minskat de frostsador, hvarför en del trakter nästan årligen äro utsatta. För att i ännu betydligare mån uppmuntra till dessa nyttiga företags utförande har jag trott mig böra föreslå:

att Riksdagen beviljar 150,000 R:dr till rikets mellersta och södra län för aftappning och utdikning af vattensjuka trakter, att såsom lån utgå;

att villkoren för dessa låns erhållande bestämmes, att efter 3:ne års förlopp efter det, då lånet erhållits, årligen inbetalas åtta procent, hvaraf fyra som ränta och fyra som kapitalafbetalning.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 28 Januari 1873.

C. I. Bengtsson.

N:o 88.

Af Herr C. I. Bengtsson: Om Krigshofrättens indragning och dithörande göromåls öfverflyttande till Hofrätterna.

Med åberopande af de motiver, som blifvit anförda uti en vid 1868 års riksdag inom Andra Kammaren väckt motion under N:o 163 och af samme motionär förnyad vid 1869 års riksdag under N:o 167, får jag värdsamt föreslå,

att Riksdagen för sin del måtte besluta Krigs-hofrättens indragning samt att skrifvelse till Kongl. Maj:t aflåtes med underdånig anhållan, att alla de mål som